
1 
 

REGIONE ABRUZZO 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 
Iter 3434/20 

 
DETERMINAZIONE N. DPD/72    del ___07/02/2020____ 

 
DIPARTIMENTO Agricoltura 
 
 

OGGETTO: PSR 2014-2020: Sottomisura 4.4 “Sostegno a investimenti non produttivi connessi 
all’adempimento degli obiettivi agro-climatico-ambientali” - Tipologia 4.4.3 - bando pubblico 
approvato con Determinazione n. DPD023/282 del 21/12/2017. Concessione proroga SCIANNELLI 
ERMINIA - Domanda di sostegno n. 84250073750. 

 

LA DIRETTRICE 

VISTI: 
- il Regolamento (CE) n.1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (CE) n. 1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

- il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga 
i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 
(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014, “che integra 
talune disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 
e che introduce disposizioni transitorie;  

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n.808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del Reg (UE) 1305/2013 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

 
VISTE: 
- la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C(2015) 7994, “che approva il 

programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da 



2 
 

parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale”, nella versione notificata il giorno 
29/10/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n.1056 del 19 dicembre 2015 inerente “Regolamento 
1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001” Presa d’atto; 

 
DATO ATTO che nel Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020, di cui alla citata DGR n.1056/2015, 
al punto 15. - Modalità di Attuazione del Programma - sub 15.1.2.1. struttura di gestione e 
controllo – viene, fra l’altro, affidato all’Autorità di Gestione il compito di “… predisporre le 
procedure di raccolta e selezione delle domande di aiuto, di stabilire i criteri di selezione dal 
proporre al CdS, programmare ed approvare i bandi per l’attuazione degli interventi selezionati nel 
PSR”; 
 
VISTE: 
- la determinazione DPD/178/2016 del 14 dicembre 2016 e ss.mm.ii. con la quale è stata 

approvato l’aggiornamento de “Le linee guida operative per l’attuazione del PSR 2014/2020”, 
che tra l’altro stabilisce per la Misura 4 – Sottomisura 4.4 – Tipologia di intervento 4.4.3 
“Investimenti non produttivi per la prevenzione dell'erosione del suolo” – che il soggetto 
attuatore è individuato nel Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo;  

- la nota protocollo n. RA 0319892/17 del 15 dicembre 2017 con la quale l'Autorità di Gestione 
(AdG) del PSR ha provveduto ad assegnare per il bando in oggetto la dotazione finanziaria pari 
ad € 2.000.000,00 (duemilioni/00) quale budget riferito alla Sottomisura 4.4 - Tipologia 
d'intervento 4.4.3 " Investimenti non produttivi per la prevenzione dell’erosione del Suolo”; 

 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. DPD023/282 del 21.12.2017 il Servizio Presidi 
Tecnici di Supporto al Settore Agricolo ha approvato l’Avviso Pubblico Misura 04 "Investimenti in 
immobilizzazioni materiali (art. 17)" Sottomisura 4.4 "Sostegno ad investimenti non produttivi 
connessi all’adempimento degli obiettivi agroclimatico-ambientali" - Tipologia di intervento 4.4.3 
"Investimenti non produttivi per la prevenzione dell’erosione del suolo”; 
 
RICHIAMATO che, ai sensi del paragrafo 7.1, il medesimo Avviso è stato attuato con procedura “a 
sportello” con presentazione delle domande sul portale SIAN “fino alla data del 30/4/2018, ovvero 
fino alla pubblicazione in forma analoga di altro Avviso recante comunicazione di esaurimento 
delle risorse disponibili, se ciò si determini prima del 30 aprile 2018”; 
 
DATO ATTO che il suddetto Avviso è stato pubblicato sul sito internet della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura e nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
VISTA la Determinazione n. DPD023/302 del 05/12/2018 con la quale è stato concesso alla ditta 
SCIANNELLI ERMINIA - CUAA: SCNRMN56T71A445S - Domanda di sostegno n. 84250073750 - CUP: 
C85B18000640009, il contributo di € 93.900,69;  
 
PRESO ATTO che nel disposto della predetta Determinazione è fatto obbligo, tra l’altro, alla ditta 
beneficiaria “di concludere i lavori entro 18 (diciotto) mesi a decorrere dalla notifica della 
concessione del beneficio”, notifica avvenuta, nel caso di specie, con comunicazione n. 
RA/0342191/18 del 05/12/2018; 
 



3 
 

RILEVATO, di conseguenza, che la SCIANNELLI ERMINIA - C.da Rufiano IV n. 30 - 64033 BISENTI (TE) 
- CUAA: SCNRMN56T71A445S è tenuta a concludere i lavori per i quali è stato concesso il beneficio 
entro la data del 04/06/2020; 
 
VISTA la PEC ricevuta in data 02/04/2020 - ns. prot. n. 0092883/20 del 03/04/2020 - con la quale 
la ditta SCIANNELLI ERMINIA - C.da Rufiano IV n. 30 - 64033 BISENTI (TE) - CUAA: 
SCNRMN56T71A445S ha chiesto una proroga della data di conclusione dei lavori al 30 settembre 
c.a., nonché esaminate le motivazioni della istanza medesima; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. DPD/25 del 09.03.2020 che, nel rilevare la evidente 
discordanza tra le due disposizioni del bando - vale a dire la presenza, da un lato, della previsione 
in base alla quale “Non sono ammesse proroghe” (par. 11) e, dall’altro, della previsione di 
“proroghe ulteriori rispetto all’unica proroga prevista” (par. 17) - ha stabilito, al precipuo fine di 
consentire la massima partecipazione ai finanziamenti di cui al bando in epigrafe, di concedere una 
sola proroga alla data di conclusione dei lavori per i beneficiari del bando medesimo; 
 
RITENUTO congruo, nel caso di specie, concedere alla ditta SCIANNELLI ERMINIA - C.da Rufiano IV 
n. 30 - 64033 BISENTI (TE) - CUAA: SCNRMN56T71A445S - una proroga di mesi 3 (tre) per la 
conclusione dei lavori, fissandola pertanto alla data del 04/09/2020; 
 
VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto contenuto in premessa: 
 
1) DI CONCEDERE alla ditta SCIANNELLI ERMINIA - C.da Rufiano IV n. 30 - 64033 BISENTI (TE) - 

CUAA: SCNRMN56T71A445S - domanda di sostegno n. 84250073750 – una proroga di mesi 3 
(tre) per la conclusione dei lavori, fissandola alla data del 04/09/2020; 

 
2) DI INCARICARE il Servizio DPD023 - Ufficio Direttiva Nitrati e Qualità dei Suoli e Servizio Agrometeo 

di notificare il presente atto alla ditta SCIANNELLI ERMINIA - C.da Rufiano IV n. 30 - 64033 
BISENTI (TE); 

 
3) PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

L’Estensore 
Dott. Angelo Mazzocchetti 
(firmato elettronicamente) 

La Direttrice del Dipartimento 
D.ssa Elena SICO 

Certificatore Aruba S.p.A. 
Firma Digitale n. 6130940002309000 

Validità 28/07/2022 
 


